
 diário oficial Nº 34.687  39 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

11/08/2021.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 11/08/2021, a PORTARIA Nº 213//2020 – GAB/
DG/HOL, que determina o GRUPO DE TRABALHO DE HUMANIZAÇÃO seja 
subordinado à DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DAF deste 
hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 699357
PORTARIA Nº 629/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/876968 de 
11/08/2021.
R E S O L V E:
DETERMINAR, a partir de 11/08/2021, que o GRUPO DE TRABALHO DE 
HUMANIZAÇÃO seja subordinado à DIRETORIA GERAL – DG deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 699360
PORTARIA Nº 634/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/823521 de 
29/07/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/07/2021, a servidora MÁRCIA HELENA 
RIBEIRO DE OLIVEIRA, Médico, matrícula nº 5888453/2, lotada na Unida-
de de Atendimento Imediato – UAI, admitida sob o regime o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 699349
PORTARIA Nº 632/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido nos processos nº 2021/700789 e 
822300 de 29/06/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 03/07/2021, a servidora STEPHANIE 
GONÇALVES CARNEIRO, Médico, matrícula nº 54189822/3, lotada na Clí-
nica de Cirurgia Reparadora, admitida sob o regime o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 699345
PORTARIA Nº 633/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido nos processos nº 2021/898732 de 
17/08/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/09/2021, a servidora ROSE BETA-
NIA COSTA FEIO, Médico, matrícula nº 57173418/2, lotada na Divisão de 
Anestesiologia, admitida sob o regime o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 699378
PORTARIA Nº 630/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/876968 de 

11/08/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 11/08/2021, a servidora LIVIA RAMOS SOARES, Co-
missionado (Comunicação Social), matricula nº 57196460/4, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Coordenador 
do Grupo de Trabalho de Humanização – GTH, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 699367

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 694/2021/ CEDP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019.
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
Prorrogar a Licença para Estudo – Programa de Pós Graduação em Teo-
ria e Pesquisa do Comportamento, âmbito Doutorado com remuneração, 
a servidora Gabriela Ribeiro Barros de Farias, Matrícula N° 5558808, Te-
rapeuta Ocupacional, lotada  na Gerência do Biopsicossocial, período de 
13.08.2021 a 29.11.2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a uma data
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de Agosto de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 699215
PORTARIA Nº 738/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº 2020/823822
RESOLVE:
I- DESIGNARo Robson Tadashi, Cargo: Médico Radiologista (RT), lotados 
na Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia os contatos serão 
realizados através dos telefones: (91) 4009-2392/2248 - e-mail: gdiesan-
tacasa@gmail.com.br, para exercer os encargo de Fiscal do Contrato nº 
129/2021/FSCMP, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2021/
FSCMP, firmados pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ES-
TADO DO PARÁ - FSCMP e a empresa IBF – INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
FILMES S/A, CNPJ nº 33.255.787/0001-91, tem como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE FILMES DRY.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2021
Sra. WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 699000
PORTARIA Nº 735/2021/CAPE/FSCMP
A  Presidente da F UNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/535554
RESOLVE:
I-DESIGNAR  a servidora  SIMONE DA SILVA FERNANDES, matrícu-
la: 573779-6, Enfermeira Generalista, lotada na Gerência de Cirurgia Pedi-
átrica – GCIP/DTAS, telefone (91) 4009-2205, E-mail: fernandes@santaca-
sa.pa.gov.br; para exerecer o encargo de Fiscal do Contrato nº 131/2021/
FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP 
com a empresa STERIS SOLUTIONS DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMER-
CIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DA SAUDE LTDA , CNPJ: 59.233.783/0004-
49, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO - HOS-
PITALARES.
II - D ESIGNAR  o servidor, MARCELO ARAÚJO MIRANDA, Coordenador 
de Equipamentos, matrícula Nº 5854075-1/2, lotado na Gerência de Es-
trutura Física Funcional e Patrimônio – GEFF, Telefone: (91) 4009-2305, 
email: marcelo.miranda@santacasa.pa.gov.br, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de Fiscal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
PRESIDENTE - EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ


